*Ad secundum sic proceditur: videtur quod de divinis que fidei subsunt, scientia esse non possit ... 2. [5] Preterea. Ut dicitur in I Posteriorum<sup>9</sup>, in qualibet scientia oportet de subiecto presupponere quid est. Set de Deo nullo modo possumus scire quid est, ut dicit Damascenus<sup>10</sup>. Ergo de Deo non potest esse scientia (ed. cit., p. 94, 1-2/5-9).*

« A riguardo del secondo punto, si procede in questo modo: sembra che non si possa avere scienza delle cose divine sottoposte alla fede... 2. Inoltre, come si osserva nel I libro degli *Analitici secondi*, in ogni scienza occorre presupporre l'essenza del soggetto. Ma non possiamo in alcun modo conoscere l'essenza divina, come dice Giovanni Damasceno. Dunque non può esservi scienza di Dio »<sup>11</sup>.

Inoltre (terza obiezione), se il secondo elemento che caratterizza una scienza è l'indagine delle parti e affezioni del suo genere, nemmeno per questa via sarà possibile che esista una scienza di Dio in quanto Dio è privo sia di parti sia di affezioni.

*3. [10] Preterea. Cuiuslibet scientie est partes et passiones sui subiecti considerare. Set Deus cum sit forma simplex, nec partes habet in quas dividatur, nec passionibus aliquibus subici potest. Ergo de Deo non potest esse scientia (ed. cit., p. 94, 10-14).*

« Inoltre, è proprio di ogni scienza considerare le parti e le affezioni del suo soggetto. Ma Dio, essendo una forma semplice, non possiede parti in cui possa essere diviso, né può sottostare a qualche affezione. Non può dunque esservi scienza di Dio ».

<sup>9</sup> L'editore rimanda a ARIST. *An. Post.*, I, 1, 71a13.

<sup>10</sup> L'editore rimanda a *De fide*, ch. 4, PG 94, 800b.

<sup>11</sup> Qui, come negli altri passi, la traduzione citata è tratta da: TOMMASO, *Commenti a Boezio*. Introduzione, traduzione, note e apparati di P. PORRO, Bompiani, Milano 2007, pp. 129 ss.

Ma (quinta obiezione) la scienza di Dio non ha nemmeno dei principi per sé noti a partire dai quali costruire le proprie dimostrazioni, dato che i contenuti oggetto di fede non sono di per sé noti, altrimenti non richiederebbero nemmeno un atto di fede.

5. *Preterea. Omnis scientia procedit ex principiis per se notis, que 'quisque probat audita', aut ex principiis que ab his fidem habent. Set articuli [25] fidei, qui sunt prima principia in fide, non sunt huiusmodi: quia neque sunt per se nota, neque ad principia per se nota resolvi possunt demonstratione, ut dictum est (cf. art. 1 ad 5). Ergo de divinis que fide tenentur non potest esse scientia* (ed. cit., pp. 94, 22 - 95, 29).

« Inoltre, ogni scienza procede da principi noti di per sé, che “ciascuno approva appena li ascolta”, o dai principi che ricevono da questi la loro validità. Ma gli articoli di fede, che rappresentano i principi primi nell’ambito della fede stessa, non sono di questo tipo, perché né sono noti di per sé, né possono essere ricondotti per via di dimostrazione, come di è detto, a principi noti di per sé. Non può dunque esservi scienza delle cose divine che si tengono per fede ».

Infine (settima obiezione), mentre una scienza procede dall’intelligenza dei suoi principi, invece in ambito di fede — all’inizio almeno — non c’è comprensione, bensì accettazione dei principi.

7. *Preterea. Cuiuslibet scientie principium est [35] intellectus, quia ex intellectu principiorum venit in scientiam conclusionum. Set in his que sunt fidei intellectus non est principium set finis, quia ut dicitur Ys. vii, “Nisi credideritis non intelligetis”. Ergo de divinis que fidei sunt non potest [40] esse scientia* (ed. cit., p. 95, 34-40).

« Inoltre, principio di qualunque scienza è l’intelletto, perché è dalla comprensione [intellettuale] dei principi che si perviene alla scienza delle conclusioni. Ma in ciò che appartiene alla fede l’intelletto non è principio ma fine, perché, come si dice in Is. 7, 9: “Se non crederete, non potrete comprendere” [*Vetus Latina*]. Non può dunque esservi scienza delle cose divine che appartengono alla fede ».

Riassumendo, secondo la tesi negativa espressa in quattro delle obiezioni, non vi può essere una scienza delle cose divine proprie dell’ambito della fede poiché tale scienza avrebbe un genere (Dio) inaccessibile nella sua essenza, sprovvisto di parti e affezioni, e non avrebbe dei principi di per sé noti, comprensibili all’intelligenza umana, da cui prendere le mosse.

Delineato questo ritratto della scienza, anche se in senso negativo, è ora possibile vedere — a mio avviso — come esso derivi dagli *Analitici secondi* di Aristotele, di cui propongo la lettura e l’analisi di alcuni passi non segnalati dall’edizione leonina.

In primo luogo appare pertinente il passo del libro I, capitolo 10, in cui si dice che una scienza dimostrativa ruota intorno a tre elementi, ovvero, nell’ordine, il genere, gli assiomi e le proprietà del genere (*An. Post.*, I, 10, 76b11-16):

*Omnis enim demonstrativa scientia circa tria est, et quaecumque esse ponuntur (hec autem sunt autem, genus, cuius per se passionum speculativa est) et que communes dicuntur dignitates, ex quibus primis demonstrant, et tertium passiones, quarum quid significet unaqueque accipit*<sup>12</sup>.